



**شهروند** | خاک باز هم خوزستان را زمینگیر کرده؛ این بار خاک با غلظت ۱۸ هزار میکروگرم بر مترمکعب در هوا نشست و این یعنی ۱۲۰ برابر حد مجاز. این شرح حال و روز دبیروز خوزستان است: بیمارانستان‌ها به حال آماده‌باش، مدارس تعطیل، انفجار و قطع برق، لغو پروازها، کاهش دید افقی به ۵۰ متر و باز هم بحران.

هواشناسی خوزستان از پیش اعلام کرده بود که ۲۴ بهمن، روزی خاک‌آلود برای استان است و این خاک منشأ داخلی دارد؛ کانون‌های فوق بحرانی جنوب‌شرق اهواز که مدت‌هاست گردو خاک به پا می‌کند. از پیش اعلام شد که مدارس ۲۷ شهر خوزستان در روز سه‌شنبه تعطیل خواهد بود و ساعت غایت کار اداره‌ها هم به ۱۲ کاهش یافت. دیروز غلظت گردو خاک در اهواز به بیش از ۱۲ برابر حد مجاز رسیده بود اما رفته‌رفته این رقم افزایش پیدا کرد و غلظت غبار به ۱۸ هزار میکروگرم بر مترمکعب رسید. درست بهمن سال پیش تجربه غبار، باران و بعد قطعی برق پیش آمد و بنا شد مسئولان از این اتفاق درس بگیرند و این بار هم اتفاق باز تکرار شد.

این موضوع در جلسات ستاد مدیریت بحران هم مطرح و لزوم آمادگی در برابر قطعی برق تأکید شد و عصر دیروز در نقاطی از اهواز صدای انفجار شنیده و برق قطع شد. مدیر کل فرودگاه‌های خوزستان اعلام کرد که تا اطلاع ثانوی هیچ پرواز ورودی و خروجی در فرودگاه بین‌المللی اهواز انجام نخواهد شد و جاده‌ها شاهد تصادفات زنجیره‌ای بودند که به دلیل کاهش شمعاع دید پیش آمد.

اگرچه پیش‌بینی شد با فعالیت سامانه بارش از اوایل شب وضع گردوغبار بهتر خواهد شد اما این شرح حال مردم خوزستان در خاک است؛ بیابان‌های وسیع خشکیده به این زودی زود از غبار خالی نخواهد شد و هر بار باید دعا کرد که باران بیاید و باد بوزد تا نفس کشیدن ۱۲۰ برابر سخت‌تر از حالت عادی نشود.

**زندگی عادی در شرایط غیر عادی**

دیروز یکی از صداها روز غبارآلود خوزستان بود و به جز اهواز، غبار دامن شوش، اندیشمشک، آبادان، خرمشهر، شادگان و ماهشهر را هم گرفت. شهروندان در هوای غبارآلود زندگی‌شان در تعطیل کردند و با ماسک به خیابان‌ها آمدند. قرار خراسانی، یکی از شهروندان اهواز که از نفس کشیدن در غبار به سرفه افتاده و صدایش یاب شده، در گفت‌و گو با «شهروند» وضع شهر را این‌طور شرح می‌دهد: «وضع هوا وحشتناک است. بعداز ظهر سه‌شنبه غلظت گردوغبار در اهواز به ۹ هزار میکروگرم بر مترمکعب رسید.

در اهواز غلظت غبار شدیدیتر از تمام نقاط خوزستان بود و به بیشتر از ۶۰برابر حد مجاز هم رسید. گفتنی‌اند؛ باران آید و بارش به امیدیه به اما همچنان مکافات داریم. شاید با باران برود اما باز هم برمی‌گردد. خاک مکافات همیشگی



«بسیار کم»

خیلی کم حرکت می‌کردند و حسابی ترافیک به راه افتاده بود. محور امیدیه به ماهشهر هم به دلیل تصادف زنجیره‌ای و نبود دید بسته شد. مانی امید ی شهروند دیگر اهواز می‌گوید: «دیگر بسه خاک عادت کرده‌ایم. سال پیش بهم‌ماه گردو خاک شد، کل خوزستان و وقتی باران افتاد، و یک هفته برق با قطع شد. بارندگی شدید نبود و خاک روی کابل‌های برق نشست و آنها را از کار انداخت. حالا بساز هم این نگرانی پیش آمده که با بارش باران این اتفاق بیفتد. معاون استاندار هم صبح سه‌شنبه از این نگرانی گفت که امکان خاموشی وجود دارد.» وسط گفت‌وگو با مانی صدای انفجاری آمد و برقشان قطع شد. قطعی برق این‌بار قبل از بارش باران اتفاق افتاد و یک‌ساعت پس‌از آن صدای انفجاری اتفاق افتاد و بخشی از برق شهر قطع شد. مانی می‌گوید: قطعی بسرق در حمیرا آباد، منبع آب، کانکس و امانیه اتفاق افتاده است.

او می‌گوید: «به جرات می‌توانم گفت از مهرماه تاکنون باران درسرت و درماتی در شهر نیامده. شاید اصلا بشنود گفت باران نداشتیم. دوماه پیش یک نصفه روز باران بارید اما مرکز و جنوب خوزستان خشک است. آما روزهای غبارآلود دیگر از دستمان دررفته اما چند ماهی بود که تا این حد آلوده نشده بود. دو هفته پیش غلظت گردوغبار به ۴۰ برابر رسید اما روز سه‌شنبه برای خوزستان یک رکورد بود.»

**غبار ابرها را عقیم کرد**

کورش بهادری، مدیرکل هواشناسی استان خوزستان به «شهروند» می‌گوید: «خیلی از شهرهای استان مثل شوش، اندیشمشک، اهواز، آبادان، خرمشهر، شادگان و ماهشهر در غبار فرو رفته‌اند و دید افقی‌شان تا ۵۰ متر هم کاهش پیدا کرده است.»

با افزایش غلظت ریزگردها در اهواز در ساعت ۱۲ ظهر امروز به ۵۷ برابر حد مجاز توزیع ماسک در مرکز شهر آغاز شد. هر چند همه از شکل توزیع ماسک‌ها راضی نیستند و گله از کمبود امکانات مقابله با غبار بسیار است. بهادری میزان غلظت گردو خاک در کل استان در ساعت ۱۶ به این شرح بود: آبادان ۱۷۷۳، امیدیه ۲۴۰۵، اندیمشک ۲۰۷۴، اهواز ۳۲۱۵، بندرامام ۲۱۶، بهبهان ۴۲۲، حمیدیه ۳۱۵، خرمشهر ۸۲۵، دزفول ۱۰۰۰، سوسنگرد ۱۹۲۲، شادگان ۱۴۹، شوش ۴۹۹۰، ماهشهر ۲۶۱، هندیجان ۲۰۹۸، سید سلیمان ۴۰۲ میکروگرم بر مترمکعب.

**برق قطع شد، جاده‌ها بند آمد**

جاده امیدیه- اهواز در عکس‌های دیروز راهی پرغبار بود که تهش معلوم نبود. کاهش دید باعث شد ماشین‌ها در جاده ماهشهر به امیدیه به هم بکوبند و جاده بند بیاید. در جاده‌های دیگر دید به قدری کم شده بود که راننده‌ها با سرعت

### آلودگی هوا در خوزستان به شرایط فوق خطرناک رسید

## فرا تر از تحمل

◀**مدیر کل هواشناسی استان خوزستان در گفت‌وگو با «شهروند»:** غلظت گردوغبار در اهواز به ۱۲۰ برابر حد مجاز رسید

◀**برق مناطقی از اهواز پس از شنیده‌شدن صدای انفجار ترانس‌های برق قطع شد**

◀**محور امیدیه به ماهشهر هم به دلیل تصادف زنجیره‌ای و محدودیت دید بسته شد**

◀**به دلیل کاهش دید افقی پروازهای ورودی و خروجی در فرودگاه بین‌المللی اهواز لغو شدند**



تأثیرگذار باشد: «وقتی کانسون گردوغبار یک منطقه فعال می‌شود، ذرات گردوغبار به ابرها نفوذ پیدا می‌کنند و دستگاه آن را نمی‌شنکند و با این کار ابر عقیم می‌شود.» به گفته او، این همان پدیده‌ای است که باعث می‌شود شدت بارش چهارشنبه در مناطق جنوبی استان خوزستان به نسبت پرآورد کم باشد.

مدیرکل هواشناسی استان خوزستان با گفتن این مسوارد اضافه می‌کند: «بیابان‌ها و کانون‌های غبار در اطراف اهواز گسترده است و انتظار نمی‌رود که بعد از همدت بشود تا گردوغبار مقابله کرد. بعضی مناطق آبیگری و نپالکاری شده‌اند اما بیابان‌ها بسیار گسترده است و علاوه بر اعتبار بالا، زمان زیادی می‌طلبد. اگرچه بوجه صندوق توسعه هم برای این کار پیش‌بینی شده است اما به این زودی نمی‌توان کاری کرد و مردم بالااجبار غبار را تحمل می‌کنند.»

**این شرایط فوق خطرناک است**

دیروز غلظت گردوغبار در اهواز در ساعت ۱۰ صبح به ۴۷برابر حد مجاز و رفته‌رفته به ۶۰برابر بیشتر از این هم رسید. اداره کل حفاظت محیط‌زیست خوزستان میزان ذرات ریزگرد در هوای اهواز را ۱۸۵۶میکروگرم بر مترمکعب اعلام کرد: «با توجه به این‌که میزان حد مجاز آلاینده‌ها در هوا ۱۵۰میکروگرم بر مترمکعب است، دیروز غلظت گردوغبار در اهواز بیش از ۴۷برابر حد مجاز است.»

تا ساعت ۱۰صبح میزان ریزگردها در ماهشهر ۱۱۲۲میکروگرم بر مترمکعب، در امیدیه ۲۹۶میکروگرم بر مترمکعب، در سوسنگرد ۲۰۰میکروگرم بر مترمکعب، در آبادان ۱۱۷میکروگرم بر مترمکعب، در شادگان ۱۲۵میکروگرم بر مترمکعب، در حمیدیه ۳۳۰میکروگرم بر مترمکعب، در بهبهان ۱۳۳میکروگرم بر مترمکعب، در شوش ۱۱۴میکروگرم بر مترمکعب، در بندر اسام ۱۱۳میکروگرم بر مترمکعب، در هندیجان ۱۰۳میکروگرم بر مترمکعب، در رامشیر ۱۰۰میکروگرم بر مترمکعب، در دزفول ۹۸میکروگرم بر مترمکعب و در خرمشهر ۹۳میکروگرم بر مترمکعب اندازه‌گیری شد. مدیرکل فرودگاه‌های خوزستان گفت که با توجه به وقوع پدیده گردوغبار تا اطلاع ثانوی هیچ پرواز ورودی و خروجی در فرودگاه بین‌المللی اهواز انجام نخواهد شد، چرکه دید افقی در فرودگاه اهواز به ۲۰۰متر رسیده بود.

به گفته او، روز گذشته میزان غلظت گردوغبار در دستگاه‌های سنجش اداره محیط‌زیست اهواز غلظت ۱۸هزار را هم نشان داد اما این وضع رفته‌رفته بهتر شد و به ۱۲ هزار رسید؛ هر چند این رقم هم خطرناک است. بهادری با اشاره به این پیش‌بینی که گردوغبار تا شب سه‌شنبه ادامه دارد، می‌گوید: «انتظار می‌رود با سامانه بارشی از نیمه‌شب سه‌شنبه کیفیت هوا بهتر شود. در اکثر نقاط بارش خواهیم داشت. به‌ویژه نقاط شمالی و مرتفع که انتظار طغیان و سیلابی‌شدن رودخانه‌ها را داریم، مثلا در لالی، مسجد سلیمان، ده دز و ایذه. در جنوب استان بارش کم است.»

او از این پیش‌بینی می‌گوید که روز چهارشنبه در اهواز کمتر از ۱۰ میلیمتر بارش اتفاق خواهد افتاد و موج دوم بارش از اوآخر پنجشنبه یا جمعه تا روز یکشنبه هفته بعد ماهشهر بود که از موج اولی پربارش تر است. بهادری توضیح می‌دهد که گردوغبار‌ها می‌توانند بر کاهش بارندگی در کشور



**پیشنهاد اختصاص ۰،۲۵ درصد از محل بودجه شهرداری برای حل مشکل فضاهای بی‌دفاع**
و از تقای تاب‌آوری زنان در شورایاریانیاورد

### بودجه تهران منهای زنان

◀**الهام فخاری:**نظرسنجی‌ها نشان داد مردم موافق افزایش بودجه برای امنیت زنان، شادی، توجه به پیاده و کودکان هستند

**شهروند**| طرح پیشنهادی اختصاص بودجه برای زنان در جلسه‌شورای شهر تهران‌رای‌نیابردان‌هم‌در شرایطی‌که‌یکی‌از‌اعضای‌شورای‌شهر‌تهران‌متعدد است توجه به نیازهای زنان، کودکان و سالمندان در شهر تهران در لایحه بودجه ۹۷ دیده نشده و در بودجه شهرداری مثل سال‌های قبل کلی‌گویی شده‌است.

دیروز اعضای شورادر دونوبت صبح‌و عصر برسی لایحه بودجه سال ۹۷ شهرداری تهران را در دستور کار داشتند؛ جلسه‌ای که در آن ۲۹ تبصره بودجه ۹۷ شهرداری برسی و تصویب شد این لایحه هیچ تغییری در ریف‌های بودجه‌ای شهرداری تهران جز افزایش ۱۸۰ میلیارد تومانی از بودجه شهرداری به حمل‌ونقل نداشت. در انتهای این جلسه‌البته زهرا نژاده‌رام پیشنهاد داد که ۰،۲۵ درصد از محل بودجه جاری مناطق ۲۲گانه برای حل مشکلات زنان از جمله

حل مشکل فضاهای بی‌دفاع، از تقای تاب‌آوری زنان و دیگر مسائل آنان اختصاص یابد اما اعضای شورای

شهر به این پیشنهاد رای ندادند.

یکی دیگر از تبصره‌های مورد بحث اعضای شورای شهر تبصره ۵ بود که در آن به شهرداری اجازه داده می‌شد به موسسات عمومی و عام‌منفعه تا سقف دومیلیارد ریال در هرسال و به اشخاص و موسسات

خصوصی تا سقف ۲۰۰میلیون ریال برای اشخاص حقیقی تا سقف ۵۰۰میلیون ریال در هرسال کمک

کند که این تبصره مورد بحث اعضای شورای شهر قرار گرفت. در ابتدای این بحث ناهید خداکرمی پیشنهاد

داد که با توجه به مشکلات بودجه‌ای شهرداری تهران، این تبصره کلا حذف شود که بهاره ازیون خطاب به خداکرمی گفت: «مبلغ فقط ۴۵میلیارد تومان است» این مسأله موجب شد که ناهیدخداکرمی بگوید ابعداد این کار برای کوچک است اما من که در دانشگاه کار می‌کنم می‌دانم که با این ۲۵میلیارد تومان چه کارها که نمی‌شود کرد و آیا درست است شهرداری روزی ۳۰۰میلیارد تومان جریمه پرداخت نکردن دیون به بانک شهر را واریز کند اما از سویی دیگر این کمک‌ها رانیز به موسسات بهداشت؟ من موافق آن هستم که این تبصره به کل حذف شود». در نهایت با رأی اکثریت آراء کاهش ۲۵درصدی کمک شهرداری به موسسات عمومی و عام‌المنفعه، خصوصی و حقیقی تصویب شد

اعضا همچنین به کلیت بودجه پیشنهادی ۹۷ شهرداری در حوزه سقف ماموریت‌ها و هزیننه‌ها رأی ندادند.

البته در ابتدای جلسه دیروز محسن هاشمی، رئیس هیئت‌رده‌ها از اعضای در جریان بررسی بودجه گلایه کرد: «برخلاف اظهارات دوشنبه در کمیسیون تلفیق، اعضای شورا بازی را بهم زدند و ۱ ساعت زحمت کمیسیون تلفیق بهم زدند. همه اعضا در جلسه تلفیق حرف زدند»

**مردم موافق افزایش بودجه‌ها در حوزه زنان**

عصر دوشنبه هم در نشست بررسی بودجه ۹۷ شهرداری از منظر شهروندان با حضور الهام فخاری، عضو هیئت مدیره شهر تهران و نمایندگان این سازمان‌های مردم‌نهاد در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد. فخاری در این نشست درباره ترس‌سنجی که از طریق پرسشنامه‌های اجتماعی در این باره انجام داده است، گفت: «هر یک شهر زمانی تغییرات مثبت اتفاق می‌افتد که همه افراد جامعه از جمله زنان، کودکان و سالمندان دیده شوند آن هم در شرایطی که مدیریت شهری و دولت در انتخابات وامدار زنان هستند بنابراین باید در شهر اقداماتی انجام دهیم که امنیت زنان بیشتر شود. امنیت به حوزه‌های نظامی مربوط نیست و یک مفهوم روشنائختی اجتماعی، فیزیکی و محیطی است.» و درباره نتیجه سوالات پرسیده‌شده از مردم گفت که در مقابل این شس سوال نتایج جالبی به‌دست آمد؛ جمله اینکه ۸۸درصد شرکت‌کنندگان رای اعلام کردند که زنان در شهر تهران احساس امنیت نمی‌کنند؛ «حدود ۳ هزار و ۲۱۵ نفر در توپیرت به شرکت‌کنندگان بودند که نشان‌دهنده اهمیت موضوع است. سوال دوم درباره حوزه سلامت زنان بود که ۸۷درصد از شرکت‌کنندگان که ۱۰۰۰ نفر بودند گفتند که حوزه سلامت زنان نیاز به ردیف بودجه دارد

و اضافه کردند که در شهر تهران امنیت زنان در حد مطلوب نیست و نیاز به بودجه بیشتری برای تسهیل خدمات غیر عمدی ایجاد می‌شود این در حالی است که مدام پرسیده می‌شود که مردم تهران چرا عصبانی و پر خاشخگرند؟ پاسخ این است که عوامل بیرونی، تشدیدکننده این وضعیت است. ما در تهران، در شرایط زندگی می‌کنیم که به‌راز احساس تهدید است از آلودگی هوا و آلودگی صوتی، ترافیک، نابرابری و مقررات پیش‌بینی نشده. ضمن اینکه انواع خشونت‌هاییه زنان، سالمندان و کودکان هم وجود دارد که در حال سلامت‌ها هستند. مردم ما تمام این تهدیدها در حالت کوشش به‌زنگ‌قرار گرفته‌اند، انسان در این شرایط هم شکاک می‌شود و هم در برابر اندک تحریکی واکنش‌تند و پرخاشگرگه‌تری از خود نشان می‌دهد.» عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران در هر حال معتقد است که به مداخلات روانی در تهران اهمیتی داده نمی‌شود و طبق مطالعات، درصد مردم سواد سلامت روان پایینی دارند در حالی که مداخلاتی می‌تواند تأحدی مشکل را حل کند.» شهرداری می‌تواند در افزایش سواد سلامت مردم جامعه نقش داشته باشد ضمن اینکه همکاری‌های میان‌بخشی در شهر تهران بسیار کم‌تر از شهرهای خیلی کوچک است. طرح‌ها حتما باید پیوست سلامت روانی و اجتماعی داشته باشند و در سال‌های گذشته نبود این پیوست‌ها باعث شد تا مثلا اتوبان امام علی ساخته شود اما زنان در کنار این اتوبان اعلام کنند که احساس ناامنی می‌کنند یعنی

این همه هزینه می‌شود خانه‌های خراب می‌شود برای اجرائی‌طریقی که امنیت زنان را پایین می‌آورد.» زهرامالکی فعال حوزه زنان دیگر شرکت‌کننده‌این نشست درباره تجربه خود برای اجرائی برنامه کاهش خشونت زنان در منطقه تهران پاسخ داد: «شهرتوان بسیار مشکلات را در زمینه زنان مقصر جلوه موده که مردم خشونت‌خیابانی قرار می‌گیرند به پلیس مراجعه نمی‌کنند و مشاهدات نشان می‌دهد که ۵۰درصد آنان به دلیل کاندفازاری و گرفتاری‌های دیگر تمایلی به مراجعه به پلیس ندارند. ضمن اینکه در نخستین واکنش از سوس پلیس، زنان مقصر جلوه داده می‌شوند. در این نشست زنان موضوع لزوم پیش‌بینی کیوسک‌های ایمن‌سازی برای پیشگیری از بروز خشونت‌های منفی مطرح شد.»

پیشنهاد اختصاص ۰،۲۵ درصد از محل بودجه شهرداری برای حل مشکل فضاهای بی‌دفاع

### بودجه تهران منهای زنان

**الهام فخاری:**نظرسنجی‌ها نشان داد مردم موافق افزایش بودجه برای امنیت زنان، شادی، توجه به پیاده و کودکان هستند

**شهروند**| طرح پیشنهادی اختصاص بودجه برای زنان در جلسه‌شورای شهر تهران‌رای‌نیابردان‌هم‌در شرایطی‌که‌یکی‌از‌اعضای‌شورای‌شهر‌تهران‌متعدد است توجه به نیازهای زنان، کودکان و سالمندان در شهر تهران در لایحه بودجه ۹۷ دیده نشده و در بودجه شهرداری مثل سال‌های قبل کلی‌گویی شده‌است.

دیروز اعضای شورادر دونوبت صبح‌و عصر برسی لایحه بودجه سال ۹۷ شهرداری تهران را در دستور کار داشتند؛ جلسه‌ای که در آن ۲۹ تبصره بودجه ۹۷ شهرداری برسی و تصویب شد این لایحه هیچ تغییری در ریف‌های بودجه‌ای شهرداری تهران جز افزایش ۱۸۰ میلیارد تومانی از بودجه شهرداری به حمل‌ونقل نداشت. در انتهای این جلسه‌البته زهرا نژاده‌رام پیشنهاد داد که ۰،۲۵ درصد از محل بودجه جاری مناطق ۲۲گانه برای حل مشکلات زنان از جمله

حل مشکل فضاهای بی‌دفاع، از تقای تاب‌آوری زنان و دیگر مسائل آنان اختصاص یابد اما اعضای شورای شهر به این پیشنهاد رای ندادند.

یکی دیگر از تبصره‌های مورد بحث اعضای شورای شهر تبصره ۵ بود که در آن به شهرداری اجازه داده می‌شد به موسسات عمومی و عام‌منفعه تا سقف دومیلیارد ریال در هرسال و به اشخاص و موسسات

خصوصی تا سقف ۲۰۰میلیون ریال برای اشخاص حقیقی تا سقف ۵۰۰میلیون ریال در هرسال کمک

کند که این تبصره مورد بحث اعضای شورای شهر قرار گرفت. در ابتدای این بحث ناهید خداکرمی پیشنهاد

داد که با توجه به مشکلات بودجه‌ای شهرداری تهران، این تبصره کلا حذف شود که بهاره ازیون خطاب به خداکرمی گفت: «مبلغ فقط ۴۵میلیارد تومان است» این مسأله موجب شد که ناهیدخداکرمی بگوید ابعداد این کار برای کوچک است اما من که در دانشگاه کار می‌کنم می‌دانم که با این ۲۵میلیارد تومان چه کارها که نمی‌شود کرد و آیا درست است شهرداری روزی ۳۰۰میلیارد تومان جریمه پرداخت نکردن دیون به بانک شهر را واریز کند اما از سویی دیگر این کمک‌ها رانیز به موسسات بهداشت؟ من موافق آن هستم که این تبصره به کل حذف شود». در نهایت با رأی اکثریت آراء کاهش ۲۵درصدی کمک شهرداری به موسسات عمومی و عام‌المنفعه، خصوصی و حقیقی تصویب شد

اعضا همچنین به کلیت بودجه پیشنهادی ۹۷ شهرداری در حوزه سقف ماموریت‌ها و هزیننه‌ها رأی ندادند.

البته در ابتدای جلسه دیروز محسن هاشمی، رئیس هیئت‌رده‌ها از اعضای در جریان بررسی بودجه گلایه کرد: «برخلاف اظهارات دوشنبه در کمیسیون تلفیق، اعضای شورا بازی را بهم زدند و ۱ ساعت زحمت کمیسیون تلفیق بهم زدند. همه اعضا در جلسه تلفیق حرف زدند»

البته در ابتدای جلسه دیروز محسن هاشمی، رئیس هیئت‌رده‌ها از اعضای در جریان بررسی بودجه گلایه کرد: «برخلاف اظهارات دوشنبه در کمیسیون تلفیق، اعضای شورا بازی را بهم زدند و ۱ ساعت زحمت کمیسیون تلفیق بهم زدند. همه اعضا در جلسه تلفیق حرف زدند»